
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 125 

 26 MAGGIO 2016 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE CED: NOLEGGIO STAMPANTE MULTIFUZIONE KYOCERA PER 

UFFICI AMMINISTRATIVI: RETTIFICA IMPUTAZIONE COSTI A BUDGET 

C.I.G. Z950EAFF90 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, con i relativi servizi amministrativi. 

 

Con determinazione n. 106 del 3 aprile 2014 è stato autorizzato il contratto di noleggio di n. 1 

stampante “Kyocera Taskalfa 3551ci” per 60 mesi, in uso presso gli uffici della sede amministrativa 

dell’Opera. 

 

Il costo di detto noleggio è pari ad € 346,66.= IVA compresa per ogni trimestre. In detto canone 

trimestrale sono comprese 16.800 copie in bianco e nero e 4.200 copie a colori. Le copie eccedenti 

in bianco e nero saranno fatturate al costo di € 0,0025 oltre ad I.V.A., mentre quelle a colori al costo 

di € 0,025 oltre ad I.V.A. 

 

Il compenso contrattuale decorre dal giorno di istallazione della macchina. Considerato che la 

decorrenza contrattuale non è iniziata alla data prevista in quanto l’installatore ha ritardato 

l’attivazione della macchina, avvenuta fisicamente in data 8 agosto 2014, occorre procedere alla 

rettifica dell’imputazione dei costi sui singoli esercizi di bilancio. 

 

Inoltre, come previsto dalla determinazione 106/2014, occorre procedere all’imputazione dei costi 

di competenza degli esercizi 2017 e 2018. La quota di costi del 2019 sarà imputata con successiva 

determinazione. Il costo contrattuale complessivo per i 60 mesi non cambia rispetto al totale 

autorizzato con determinazione n. 106/2014. 

 

In applicazione dell’importo contrattuale trimestrale sopra esposto, con la presente determinazione 

si propone quanto segue: 

 integrazione del programma di spesa n. 7/2016 per l’importo di € 167,32.= portandolo 

quindi ad € 1.386,64.= complessivi; 

 nuovo programma di spesa sul budget 2017 per l’importo di € 1.386,64.= sulla macrovoce 

042001 centro di costo 16 – assegnatario dott. Voltolini. 

 nuovo programma di spesa sul budget 2018 per l’importo di € 1.386,64.= sulla macrovoce 

042001 centro di costo 16 – assegnatario dott. Voltolini. 

 Il costo per le copie eccedenti sarà imputato a budget con successiva determinazione, non 

appena sarà possibile quantificarne l’importo. 

 

 



 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

17 dicembre 2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 

2015, n. 2477;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione 

di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 

e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull'energia 2012”; 

- vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’aggiornamento dell’imputazione dei 

costi contrattuali relativi al contratto di noleggio della stampante multifunzione installata 

presso gli uffici amministrativi della sede dell’Opera secondo il costo effettivo trimestrale di 

€ 346,66.= IVA compresa; 

 

2. di prendere atto che il costo complessivo contrattuale per il servizio fornito dalla ditta 

Kyocera Document Solutions Italia spa non subisce variazioni rispetto a quanto già 

autorizzato con determinazione n. 106/2014; 

 

3. di aggiornare l’imputazione dei costi contrattuali come di seguito indicato: 

 integrazione del programma di spesa n. 7/2016 per l’importo di € 167,32.= portandolo 

quindi ad € 1.386,64.= complessivi; 

 nuovo programma di spesa sul budget 2017 per l’importo di € 1.386,64.= sulla 

macrovoce 042001 centro di costo 16 – assegnatario dott. Voltolini. 

 nuovo programma di spesa sul budget 2018 per l’importo di € 1.386,64.= sulla 

macrovoce 042001 centro di costo 16 – assegnatario dott. Voltolini. 

 



 

 

4. di prendere atto che il costo delle copie eccedenti sarà imputato a budget nell’esercizio in cui 

il fornitore ne trasmetterà l’importo; 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 
Esercizio 2016 

Macrovoce 042001 

Conto 042001060 

Centro di costo 16 per + € 167,32 – PRG 7/3 

Esercizio 2017 

Macrovoce 042001 

Conto 042001060 

Centro di costo 16 per  € 1.386,64.= – PRG 88 

Esercizio 2018 

Macrovoce 042001 

Conto 042001060 

Centro di costo 16 per  € 1.386,64.= – PRG 86 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

(GV/sm) 


